Hæc consummata laus ejus est: nam si totum quod temporaliter acquiritur homo dederit, ut hanc sibi charitatem acquirat, eam totam substantiam quasi nil despiciet, et nil sibi dedisse videbitur, quia charum et amabile est quod acquiritur. Sequitur:

(71) F. suppl. *genus*

8. *Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est.*

A Sponso Sponsa commendata est, et quod ab eo de morte redempta sit, commonuit, et quod hoc memoriale cordis habeat, edocta; edocta quoque quod charitas vincat omnia; ipsa quidem omnia grata habet et suscipit; et jam de charitate commo- nita, quæstionem annectit, dicens, « Soror nostra parva, et ubera non habet. » Venit sibi in mentem, quod ait Apostolus, « Cum plenitudo Gentium intra- verit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25, 26). Hujus itaque synagogæ reminiscitur, quæ ad præ- sens in tenebris ambulat, Christum negat, quæ de illo dicuntur et creduntur, hæc blasphemat. Hanc itaque sanctum apostolum in novissimis con- vertendam, et Eliam, et Henoch ad hos converten- dos a Christo servatos præsciens, hanc propter conversionem futuram sororem nominans, ex chari- tate sic ait, « Soror nostra parva, et ubera non habet : » parva quidem fide, spe minima, in chari- tate jam nulla. Hæc ubera non habet, nulla in se doctrinæ retinacula continet; quæ propter se facta sunt, hæc negat et reticet. Hanc ergo ad fidem in novissimo venturam præsciens, a Sponso sic quæ- rit, « Quid faciemus sorori nostræ, in die quando alloquenda est? » Quid dicemus? Illam quomodo commonebimus? Quæ illi verba salutis dabimus? Ad hæc interrogata sic respondet Sponsus :

9. *Si murus est, ædificamus super eum propugna- cula argentea : si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.*

Eorum enim qui convertendi sunt, quidam sunt ut murus, magnam habentes in se scientiam, lite- rarum quoque notitiam, et ob hoc quoque muri, contra se impugnantes, duritiam; quibus ait Spon- sus, ut ædificentur super eos propugnacula argen- tea, id est, divinarum scripturarum eis dentur tes- timonia, et autoritatum quibus præmunimur; his donentur insignia, quibus hi jam muniti Ecclesie veræ sunt defensores et tutela. « Si vero ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. » Ostium vero sunt hi, per quos quidam intrant, quidam vero exeunt : qui quidem minores sunt scientia, minus quidem eruditi scripturis, quibus non summa proponenda sunt, et intellectu difficilia, sed tabulæ compingendæ sunt cedrinæ, id est, leves Scripturæ proponendæ; ut est ea tabula quam pinxit Domi- nus, dicens, « Beati pauperes spiritu : quoniam ip- sorum est regnum cælorum. Beati mites : quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent : quoniam ipsi consolabuntur. Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v, 3 et seq.). » Quæ quidem tabula cedrina est, imputribilis, scilicet, et sententias proferens incontaminatas, ve- ras et infringibiles. Aliæque tabulæ his similes, quæ his propositæ, ipsos in veritate suscepta adjuvare poterunt et confirmare. Sequitur

10. *Ego murus : et ubera mea sicut turris; ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.*

Audito Dilecti responso, quo Sponsam monet, ut et converse synagogæ propugnacula proponat ar- gentea, et ad defensionem Ecclesie propugnatores mittat idoneos, ipsa congratulante ait, « Ego mu- rus, » me quoque ipsam opponam icibus; et ubera mea, prælati, scilicet, Ecclesiarum, quos mea ob hoc ubera nominio, quod meo eos lacte nutrio, hi mecum erunt Ecclesie firma et inexpugnabilis de- fensio, et mecum æternæ vitæ incontradictibilis ac- quisitio; eo quod reddita jam mihi sorore mea qua perierat, « Facta sum coram eo quasi pacem repe- riens. » Tunc enim vere pax reperta erit, cum nul- lus eorum qui præsciti sunt ad vitam jam deerit, sed omnes suos Ecclesia intra se jam continens, summa prosperitate gaudebit. Sequitur :

11. *Vinea fuit pacifico in ea, quæ habet populos : tradidit eam custodibus.*

Consummata jam laude cantici hujus, et consum- mata plenitudine Sponsæ hujus, cum sibi synagoga, quam sororem nominat, ad fidem conversa erit, et ad fidem Gentium plenitudo intraverit, de se tota jam Sponsa loquitur, dicens, « Vinea fuit pacifico. » Ego quidem cum plenitudine Gentium jam vocata, cum synagoga jam ad fidem conversa, exstiti vinea pacifico, id est, Jesu Christo Domino nostro, qui pacificavit omnia quæ in terra sunt, et quæ in cælo. « In ea quæ habet populos, » id est, in mul- titudine Gentium, quæ tota a Deo creata est, sed non tota ad vitam præordinata; « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xx, 16). » Ego vero cum omnium electorum, Judæorum et Gentium multitudine, vinea fui pacifico, electos sibi fructus faciens, dignos ab eo suscipi, dignos Deo Patri præsentari. Quam quidem vineam dicit pacificam tradidisse custodibus : nam pars Ecclesie quæ ab Adam usque ad Christum exstitit, Patriarchis, et Prophetis, et Legis sanctæ Doctoribus custodienda commissa est. Quæ vero a Christo usque in finem seculi futura est, apostolis sanctis, et martyribus, aliisque honore pollentibus erudienda, concessa est. Sequitur :

Vir affert pro fructu ejus mille argenteos. 12. Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici, et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.

Hanc quidem vineam pacificus excoluit, planta- vit, et secuit, et ad florem, fructumque perduxit; quæ non in amaritudinem conversa est, nec la- bruscas fecit, sed elegantes uvæ, et Deo Patri præsentari dignissimas. Unde hic dicitur, « Vir affert pro fructu ejus mille argenteos. » Quis iste vir est? Vir ille bonus, cujus meminit David, di- cens, « Vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit. Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte (Psal. i, 1, 2). » Hic solus, vir dici dignissimus, fructus suscipit Ec-